
Fire årtier og Danmark er i dag blandt de 
førende inden for energibesparelser og 
vedvarende energi. Områderne har haft høj 
prioritet, resultaterne har været store, og 
den stabile økonomiske vækst har været 
gennemgående.

Afsæt i 70’ernes oliekriser
Danmarks energipolitik tog form efter 70-ernes 
oliekriser. Da de kraftige olieprisstigninger satte 
ind i 1973, var Danmark blandt de OECD-lande, 
der var mest afhængige af olie i energiforsy-
ningen. Mere end 90 pct. af al energiforsyning 
bestod af importeret olie. Derfor var det nød-
vendigt af hensyn til både forsyningssikkerhed 
og økonomi at iværksætte en aktiv energipolitik, 
der kunne reducere Danmarks afhængighed af 
importeret olie. 

Fokus på energibesparelser og 
vedvarende energi 
Danmark valgte tidligt at prioritere energibespa-
relser og en diversificeret energiforsyning med 
vægt på øget anvendelse af vedvarende energi. 
Der er blevet iværksat en bred vifte af markante 
energipolitiske initiativer, herunder en satsning 
på kombineret el- og varmeproduktion, kommu-
nal varmeplanlægning og udbygning af et stort 
set landsdækkende naturgasnet. Derudover er 
der sket en omfattende effektivisering af byg-
ningsmassen,  iværksat støtte til vedvarende 
energi, forskning og udvikling af nye miljøven-
lige energiteknologier samt en ambitiøs anven-
delse af grønne afgifter. 

Kombineret med olie-og gasproduktionen fra 
Nordsøen har den førte politik ændret Danmark 
fra at være storimportør af olie i 1973 til at være 
mere end selvforsynende med energi fra 1997. 

Afkobling af energiforbrug og 
økonomisk vækst
Den vedholdende prioritering af en aktiv og am-
bitiøs energipolitik gennem skiftende regeringer 
har gjort det muligt at reducere afhængigheden 
af fossile brændstoffer og beskytte miljøet sam-
tidig med, at der er opretholdt en høj økonomisk 
vækst. 

Den aktive energipolitik nyder godt af en bety-
delig folkelig opbakning og vilje til at spare på 
energien. Kontinuiteten har skabt grundlag for 
langsigtede investeringer i en effektiv energifor-
syning og en markant udvikling af nye energi-
teknologier baseret på dansk forskning, udvik-
ling og know how.  

Med en parallel gradvis omlægning af energi-
forsyningen til øget anvendelse af Vedvarende 
energi har energipolitikken derved også skabt 
grundlag for, at Danmark har kunnet fastlægge 
ambitiøse mål for reduktion af klimagasser. 

Udbredelsen af kraftvarme og den de-
centrale varmeforsyning
Der er sket en betydelig udbygning af fjern-
varmen i Danmark. I 2010 var 61 pct. af alle 
danske boliger forsynet med fjernvarme. Ud-
bygningen af fjernvarmenettet har banet vejen 
for, at overskudsvarme fra kraftværkerne har 
kunnet nyttiggøres, men også, at et stort antal 
decentrale kraftvarmeværker og mindre indu-
strielle kraftvarmeværker har kunnet etableres 
op gennem 1990-erne. 

Andelen af fjernvarme, der produceres på 
kraftvarmeværker er derfor tæt på fordoblet fra 
39 pct. i 1980 til 77 pct. i 2011. Andelen af el 
fra samproduktion er i samme periode steget 
fra 18 pct. til  61 pct. Kraftvarmeudbygningen 
har samlet set medført en kraftig forbedring af 
energieffektiviteten og er dermed en væsentlig 
del af forklaringen på, at bruttoenergiforbruget 
har været stabilt i en længere periode med solid 
økonomisk vækst.

Vedvarende energi
Der er over årene sket en løbende udbygning 
af både det indenlandske eltransmissionsnet 
og ikke mindst udvekslingsforbindelserne til na-
bolandene. Oprindeligt blev det nordiske el-net 
knyttet sammen for gensidigt at udnytte forskel-
lige produktionsformer. I dag har transmissions-
nettet og udlandsforbindelserne også en vigtig 
betydning for indpasningen af store mængder 
vindkraft i elnettet.

Omlægning til fyring med forskellige former for 
biomasse (træ, affald, halm) i kraftvarmepro-
duktionen har også haft stor betydning for VE-
produktionen. Andelen af Vedvarende energi i 
bruttoenergiforbruget har været jævnt stigende 
siden 1980 og udgør i 2010 20,1 pct.

Ser man alene på elforsyningen, dækker ved-
varende energi 33,1 pct. i 2010, hvilket  dels 

Siden 1980 er den danske økonomi 
vokset med 78 % samtidig med, at 
energiforbruget har været stort set 
konstant. 
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skyldes indpasningen af vindenergi i elprodukti-
onen, både i form af store offshore vindmøl-
lefarme og landbaserede vindmøller, dels øget 
anvendelse af fast biomasse (træ og halm) til 
el-produktion på kraftvarmeværker.

Udviklingen i den danske energiforsyning 
(1985-2009) er illustreret på de to danmarkskort 
nedenfor.

 

Udvikling af nye teknologier
Det konstante politiske og erhvervsmæssige 
fokus på energieffektivitet og introduktion af nye 
teknologier har medført, at danske virksomhe-
der igennem flere år har udviklet og gjort sig en 
række værdifulde erfaringer med nye energi-
teknologiske løsninger. Løsninger som også er 
blevet omsat i stigende eksport. 

Den danske eksport af energiteknologi var i 
2010 på 52,2 milliarder kroner, hvilket svarer til 
9,5 pct. af den samlede danske vareeksport. I 
dette tal er rådgivning og andre serviceydelser 
ikke medregnet. Sammenlignet med de øvrige 
EU-lande er Danmark fortsat den relativt største 

Energibesparelser
Sideløbende med udbygningen af en mere 
effektiv energiproduktion er der gennemført en 
række initiativer til forbedring af effektiviteten 
i slutenergiforbruget i husholdninger og er-
hvervslivet. Der er blandt andet etableret høje 
energistandarder for bygninger.En bolig bygget 
i 2008 vil blot anvende halvt så meget energi pr. 
kvadratmeter som en bolig bygget før 1977. Når 
en privat bolig sælges i Danmark, skal der med-
følge en energiattest, der oplyser om boligens 
energimæssige stand og giver anbefalinger om 
energiforbedrende investeringer. 

Der er gennemført en lang række andre initia-
tiver, bl.a. energimærkeordninger for elektriske 
apparater, offentlige kampagner for energibe-
sparelser i husholdningerne, energibesparel-
sesaftaler med industrien samt en lang række 
tilskudsordninger til både vedvarende energi og 
energieffektivitet.  

eksportør af energiteknologi og –udstyr. Fra 
2000 til 2010 blev eksporten af dansk energi-
teknologi fordoblet

En gennemgribende ændring af 
energisystemet
Danmark har gennem en vedholdende og aktiv 
energipolitik skabt en gennemgribende ændring 
af energisystemet i retning af større effektivitet 
og satsning på VE.  Ændringerne har imøde-
kommet hensyn til både forsyningssikkerhed, 
miljø og klima samt skabt grundlag for en vok-
sende eksport af energiteknologi og skabelse af 
arbejdspladser.

Danmarks medlemskab af EU har en stigende 
betydning for energipolitikken, herunder be-
stræbelserne på at liberalisere og integrere el- 
og gasmarkederne i Europa. 

Sigtet er at modvirke globale klimaforandringer, 
sikre EU’s energiforsyning samt styrke konkur-
rencen på EU’s indre marked for energi. Senest 
er man i EU nået til enighed om en samlet 
meget ambitiøs klima- og energipakken.

Trods de markante resultater er der lang vej 
endnu til, at Danmark er uafhængig af fossile 
brændsler. Målene følges aktivt og løbende op 
med nye virkemidler.  

Figur 3: Udbygning af vindkraft 1985-2009

i Danmark er i dag ledende inden for vind-
mølleproduktionen, og dækker ca. 1/3 af 
det globale marked for vindmøller.

i Målet
•	 Uafhængig af fossile brændsler 

Internationale forpligtende målsætninger 
•	 30 pct. vedvarende energi i det endelige energiforbrug i 	
	 2020
•	 10 pct. vedvarende energi i transport
•	 20 pct. reduktion i 2020 i ikke-kvoteomfattede drivhusgas	
	 udledninger i forhold til 2005
•	 21 pct. reduktion af drivhusgasudledninger i gennemsnit i 	
	 perioden 2008-2012 i forhold til 1990 (Kyoto).

Nationale målsætninger 
•	 20 pct. vedvarende energi i bruttoenergiforbruget i 2011 
•	 Årlige energibesparelser på 1,5 pct. af det endelige energi-	
	 forbrug i 2006
•	 Fire pct. reduktion i bruttoenergiforbruget i 2020 i forhold til 	
	 2006
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